79 Aliam præterea crucem auream idem
Chosdros misit, cui litteris Gracia hæc inscri-
psit. « Ego Chosdrees rex regum, filius Hor-
» misda, quo tempore per diabolicos opera-
» tionem et malitiam infelicissimi Varani et
» equitum, qui una cum illo erant, ad Roma-
» norum ditionem me contuli : et quoniam
» infelicissimum Zadespram cum exercitu Nisi-
» bim advenerat, sollicitatus equites Nisibe-
» nos, ut a nobis deficerent nosque oppugnarent;
F » nos quoque equites misimus ad oppidum
» Charchas una cum duce. Et quoniam audie-
» ramus, venerabilem ac celeberrimum S. Ser-
» giūm cuncta largiri, qua ab ipso postularentur;
» anno primo regni nostri, die septimo mensis
» Januarii, per genium ejusdem Sancti postula-
» vimus, pollicentes, si equites nostri Zadespram
» occidissent aut certa vivum, cepissent; nos
» crucem auream lappillis distinctam ad ejus
» ædem missuros esse, ob venerandum ejus
» nomen. Nono autem die mensis Februarii
» equites nostri caput ejusdem Zadespram ad
» nos attulerunt. Voti igitur nostri compotes
» facti, quo res manifesta omnibus fiat, nec
» ullus dubitandi locus relinquatur, in vene-
» randissimo ejus nomine crucem hanc a nobis
» factam, una cum ea, qua olim ab Imperatore
» Romanorum Justiniano ad ejusdem Sergii
» ædem missa est, postea vero bello inter duas
» respublicas exorto, a Chosdree Cabadis filio,
» patre nostro hue allata, et in thessaliam nostris
» reperta est, misimus in ædem venerandissimi
» sancti Sergii. » Has cruces Gregorius (*patriar-*
-t

AUCTORE
C. B.

*cha nempe Antiochenus, qui, quemadmodum in
chronologica patriarcharum Antiochenorum Hi-
storia, Operis nostri tom. IV Julii præfixa,
pag. 98 est videre, ab anno 370 ad annum 395
sedit) non sine consensu imperatoris Mauricii
cum accepisset, cum ingenti pompa in Ecclesiis
sancti Martyris dedicavit. Nec multo post idem
Chosdroes alia quoque dona ad eamdem ecclesias
misit, et in aureo disco haec Graeco sermone
jussit inscribi.*

*fuerunt, hic-
que recitan-
tur,*

80 « Ego Chosdroes rex regum, filius Hormi-
» sdæ, ista in hoc disco inscribenda curavi, non
» ut ab hominibus conspicerentur, nec ut ampli-
» tudo venerandi nominis tui sermonibus meis
» innotesceret, sed tum ob rerum, quæ inscri-
» ptæ sunt, veritatem, tum ob multa et maxima
» beneficia, quibus me affecisti. Felicitatis enim
» loco mihi est, quod nomen meum in sacris
» vasis tuis incisum reperiatur. Cum esse in
» loco, qui dicitur Beramaïs, postulavi a te, Vir
» sancte, ut mihi opem ferres, utque Sira in
» utero conciperet. Et quoniam Sira quidem
» Christiana erat, ego vero gentilis, lex quidem
» nostra nobis minime permittebat, ut Christia-
» nam uxorem haberemus; ego tamen ob mean-
» erga te benevolentiam, hujus mulieris causa
» legem neglexi, eamque præ cæteris uxoribus
» meis præcipue amore dilexi, atque in dies
» magis magisque diligo. Itaque decrevi beni-
» gnitatem tuam nunc implorare Vir sancte, ut
» illa gravida fieret. Postulavi igitur et votum
» nuncupavi, si Sira gravida facta esset, me
» crucem, quam illa gestat, ad venerandam
» ædemi tuam dono missurum esse. Hanc ob-
» causam ego et Sira constitutimus, in memo-
» riam nominis tui, Vir sancte, hanc crux
» retinere. Et pro illa estimationem ejus, quæ
» quater mille et quadragesimos stateres milia-
» renses minime excedit, quinque staterum mil-
» lii transmittere decrevimus. Ex quo autem
» hoc apud me votum concepi et haec mecum
» ipse cogitavi, quadusque Rosum Chosdrosum
» perveni, non plures, quam decem dies effluxer-
» runt, cum tu, vir sancte, non quod ego id me-
» ritus essem, sed pro tua benignitate, noctu-
» mihi in somnis apparuerit, terque mihi affir-
» masti, gravidam fore Siram.

fidem faciunt,

C 81 » Atque eo in eadem visione tertio tibi
» respondi. Recte. Et quoniam ea, quæ a te po-
» stulantur, tribuis, ex eo die Sira non sensit
» muliebria. Ego vero de hac re fortasse dubi-
» tassem, nisi verbis tuis credidisset, quoniam
» vir sanctus es, et donas, quæ petuntur, Siram
» deinceps non esse sensuram muliebria. Ex eo
» igitur virtutem visionis, et veritatem eorum,
» quæ abs te prædictæ sunt, deprehendi. Quam-
» obrem illico crucem ipsam et ejus pretium ad
» venerandam ædem tuam transmisi, jubens ut
» ex ejus pretio discus unus et poculum unum
» fiat ad usum sacrorum mysteriorum: crux
» item, quæ in sacro altari desigatur et turibu-
» lum: cuncta ex auro. Volum preterea humni-
» cum auro exornatum. Qui vero ex supradicto
» pretio reliqui fuerint milliæres, eos ad sa-
» cram ædemi tuam volumus pertinere, ut per
» genium tuum, Vir sancte, cunctis in rebus,
» sed præcipue in hac petitione mihi et Siræ
» auxilium feras et quod intercessione tua nobis
» contigit, id misericordia benignitatis tue,
» ex utriusque nostrum sententia ad perfectio-
» nem perveniat. Quæ scilicet ego et Sira, cun-
» ctique mortales in potentia tua spem ac-

» fiduciam collocemus atque in te credamus. » D

82 De donariis, isthoc jam dato Historiæ Euagrianae capite recensis, quæ an Chosroes, Hor-
misda filius, Persarum rex, S. Sergio vere obtulerit, dubitare sane, quæ eodem illo capite suppeditantur, non sinunt, lib. v Historiarum cap. 15 et 14 etiam tractat, qui sæculi vii initio ac prouin haud diu admodum post Euagrium flo-
ruit, Theophylactus Simocatta, binas etiam, quas idem pariter, quod modo recitavi, Historia Ecclæsiasticæ Euagrianae caput complectitur, inscriptions recitans; licet autem has, quæ Græce scripta, mississæ a Chosroes ad Resaphensem S. Sergii ecclesiam donariis incisa fuisse ob Euagrio traduntur, epistolarum dumtaxat, quæ ad dñs hisce fuerint, nomine perperam distinguat, earundem tamen posteriorem emendatiorem, ut appareat, exhibet quantum ad verba, quibus Chosroes de oblatâ sibi S. Sergii apparitione, conjugisque Siræ prægnatione loquitur. Haec enim, at non item illa, quibus id apud Euagrium Chosroes facit, sensum dilucidum minime implexum generant, utpote ex interpretatione, quam ipsem adornavi, sequentibus hisce respondentia

E

verbis Latinis: Sancte, non quod ego id esse meritus, sed ex benignitate mihi te in visione nocturna spectandum dedisti, tertiumque dixisti, Siram esse gravidam; ac ego in eadem visione tertium tibi respondi dicens: Bene est, bene est, bene est. Atque ex virtute tua ac misericordia propterque summe venerandum nomen tuum, et quia eorum, quæ a te petuntur, dator es, Sira ab illa die, quod feminis evenire solet, non vidit. Ego autem hac de re (de Siræ scilicet prægnatione) non dubitavi, sed verbis tuis fidem adhibui; et cum illa postea, quod bonus sis verusque eorum, quæ a te postulan-
tur, dator, menses suos passa non esset, hinc visionis vim, eorumque, quæ a te dicta fuerant, veritatem perspexi.